
 

 

MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
Programa de Estágio - PEPGM 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Procuradoria-Geral do Município de Belo Horizonte. 
Avenida Afonso Pena, n. 1.212. 

 

EDITAL PGM 001/2023 

Resultado Definitivo da Segunda Etapa (prova discursiva) 

 

A Procuradoria-Geral do Município de Belo Horizonte divulga o resultado 

definitivo da prova discursiva e a convocação para a terceira fase do 5º Processo 

Seletivo Simplificado para contratação de estagiários de pós-graduação em Direito, 

regido pelo Edital PGM 001/2023. 

 

Foram indeferidos os recursos das candidatas Paolla Domingos Leite e 

Nathália Pinho Rosa, em conformidade com as fundamentações disponíveis na 

ferramenta de interposição. 

 

Foi deferido o recurso interposto por Rodrigo da Cunha Afonso contra a 

correção feita de sua resposta à Questão 04, de modo que sua nota, originariamente 

atribuída como 07, passa a ser 09 na questão em comento, nos termos também da 

fundamentação disponível na ferramenta de interposição. 

 

Fica confirmado o espelho de respostas publicado no resultado preliminar. 

 

No que diz respeito à classificação, ante o deferimento de seu recurso, a nota 

da prova discursiva do candidato Rodrigo da Cunha Afonso passa a ser 25, passando 

ele a ficar como classificado para a terceira e última etapa deste processo seletivo 

(prova oral). 
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______________________________________________________________________________________ 
 

Procuradoria-Geral do Município de Belo Horizonte. 

Avenida Afonso Pena, n. 1.212. 

 

Destarte, ficam convocados para a prova oral, a ser feita presencialmente, os 

candidatos relacionados no cronograma disponível no anexo I. 

 

Belo Horizonte, 28 de março de 2023. 

 

Caio Perona 
Procurador do Município de Belo Horizonte 

Subprocurador-Geral do Contencioso 
Coordenador do Programa de Estágio 

 
 

Jackson Flávio Viana dos Reis 
Assessor Jurídico (DAM-05) 

BM 310.776-9 
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ANEXO 1 – CRONOGRAMA PROVA ORAL (PRESENCIAL) 
 
Local da Prova Oral: 

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte 

Rua Goiás, nº 71, 1º andar (SALA 02), Bairro Centro, Belo Horizonte/MG. 

 
 

DOUGLAS BERNARDO TEIXEIRA DA SILVA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

MARCELLA MARTINS GOMES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

STEPHANIE CHRISTINE GOMES DE PAULA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

CAIO HENRIQUE CHAVES MARIANO DE 

SOUZA 

31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

BIANCA RIBEIRO BORGES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

RAÍSSA NAIADY VASCONCELOS SANTOS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

LAURA DOMINGUES DIAS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

MARIA JOSE GUERRA FERREIRA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
09h 

BEATRIZ CAPUA DE MOURA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

SANDRA LETÍCIA SILVA NASCIMENTO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

IZABELLE RODRIGUES GONZALES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

JOICY MARCELINO NERIS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

LUIZ GUSTAVO PEREIRA PIMENTA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

KARINA DE OLIVEIRA REIS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

LILLIAN DELGADO OLIVEIRA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

MARINA PEIXOTO DIAS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
10h 

DÉBORA PEREIRA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

RAFAELLA FERREIRA PACHECO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

GUSTAVO MAGALHÃES RIBEIRO NEVES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

SARAH MARIA LIMA RODRIGUES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 
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LUCAS CARVALHO CYRINO DINIZ 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

ANA LUÍSA PARANHOS DOS SANTOS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

AMANDA FERREIRA ARAUJO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

ESDRAS NEEMIAS FREITAS GAVIÃO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
11h 

GIOVANA SOUZA ALMEIDA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

RODRIGO DA CUNHA AFONSO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

WILSON DE FREITAS MONTEIRO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

KARINA AZEVEDO FEITOSA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

MATHEUS ROCHA DOS SANTOS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

ANE CAROLINE CARDOSO ALVES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

GIULIA SANT'ANA PISSINI GALCERAN 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

JÚLIA SOARES CORRADI 
31.03.2023 - sexta 

feira 
14h 

FLÁVIA FERREIRA DE ABREU 
31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

CAMILLA RODRIGUES CARDOSO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

CAMILA MARIZ MACEDO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

MARIANA LINHARES FERREIRA JÁCOME 

SANTOS 

31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

DAYANE PERPÉTUO FERREIRA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

MARIANA NEIVA DOS SANTOS 
31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

ARTHUR JOSÉ VIEIRA GOMES SALES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

GUILHERME DOS SANTOS AZEVEDO 

CARDOSO 

31.03.2023 - sexta 

feira 
15h 

PAOLLA DOMINGOS LEITE 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

JULIANA PAULINO MACHADO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

ANA PAULA PACHECO DA SILVA ARAÚJO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

NATHÁLIA MIRANDA DA SILVA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 
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SAMARA FERNANDES DA CRUZ AGUIAR 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

VITOR GOMES CARVALHO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

SOFIA VILHENA TEIXEIRA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

MARIA RAFAELA EVANGELISTA SILVEIRA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
16h 

CELIO JUNIOR FONSECA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
17h 

JEFERSON VIRTUOSO MENDES 
31.03.2023 - sexta 

feira 
17h 

FERNANDA SOLEDADE BRUNO 
31.03.2023 - sexta 

feira 
17h 

NATHANE GRAZIELLE SILVA LIMA 
31.03.2023 - sexta 

feira 
17h 

DONIZETE REIS MARINHO JÚNIOR 
31.03.2023 - sexta 

feira 
17h 
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# NOME COMPLETO TOTAL Q. 1 Q. 2 Q1+Q2 Q.3 Q.4

1 DONIZETE REIS MARINHO JÚNIOR 36 10 10 20 7 9
2 NATHANE GRAZIELLE SILVA LIMA 36 9 8 17 9 10
3 FERNANDA SOLEDADE BRUNO 31 8 10 18 6 7
4 JEFERSON VIRTUOSO MENDES 30 9 10 19 7 4
5 CELIO JUNIOR FONSECA 30 10 9 19 5 6
6 MARIA RAFAELA EVANGELISTA SILVEIRA 30 9 10 19 4 7
7 SOFIA VILHENA TEIXEIRA 29 8 8 16 7 6
8 VITOR GOMES CARVALHO 29 10 6 16 6 7
9 SAMARA FERNANDES DA CRUZ AGUIAR 28 9 10 19 2 7
10 NATHÁLIA MIRANDA DA SILVA 28 10 8 18 0 10
11 ANA PAULA PACHECO DA SILVA ARAÚJO 28 10 7 17 4 7
12 JULIANA PAULINO MACHADO 28 9 8 17 4 7
13 PAOLLA DOMINGOS LEITE 28 10 5 15 5 8
14 GUILHERME DOS SANTOS AZEVEDO CARDOSO 27 5 10 15 5 7
15 ARTHUR JOSÉ VIEIRA GOMES SALES 27 8 6 14 6 7
16 MARIANA NEIVA DOS SANTOS 27 5 9 14 5 8
17 DAYANE PERPÉTUO FERREIRA 27 5 9 14 4 9
18 MARIANA LINHARES FERREIRA JÁCOME SANTOS 27 7 7 14 4 9
19 CAMILA MARIZ MACEDO 27 5 9 14 3 10
20 CAMILLA RODRIGUES CARDOSO 27 3 10 13 4 10
21 FLÁVIA FERREIRA DE ABREU 26 9 8 17 3 6
22 JÚLIA SOARES CORRADI 26 7 8 15 5 6
23 GIULIA SANT'ANA PISSINI GALCERAN 26 5 10 15 4 7
24 ANE CAROLINE CARDOSO ALVES 26 7 8 15 3 8
25 MATHEUS ROCHA DOS SANTOS 26 2 9 11 6 9
26 KARINA AZEVEDO FEITOSA 25 8 5 13 4 8
27 WILSON DE FREITAS MONTEIRO 25 5 8 13 4 8
28 RODRIGO DA CUNHA AFONSO 25 5 4 9 7 9
29 GIOVANA SOUZA ALMEIDA 24 8 9 17 0 7
30 ESDRAS NEEMIAS FREITAS GAVIÃO 24 6 10 16 4 4
31 AMANDA FERREIRA ARAUJO 24 10 6 16 3 5
32 ANA LUÍSA PARANHOS DOS SANTOS 24 5 10 15 4 5
33 LUCAS CARVALHO CYRINO DINIZ 24 6 9 15 4 5
34 SARAH MARIA LIMA RODRIGUES 24 6 9 15 4 5
35 GUSTAVO MAGALHÃES RIBEIRO NEVES 24 8 7 15 3 6
36 RAFAELLA FERREIRA PACHECO 24 9 5 14 5 5
37 DÉBORA PEREIRA 24 5 9 14 5 5
38 MARINA PEIXOTO DIAS 24 6 8 14 4 6
39 LILLIAN DELGADO OLIVEIRA 24 9 5 14 3 7
40 KARINA DE OLIVEIRA REIS 24 7 7 14 0 10
41 LUIZ GUSTAVO PEREIRA PIMENTA 24 7 6 13 5 6
42 JOICY MARCELINO NERIS 24 7 6 13 5 6
43 IZABELLE RODRIGUES GONZALES 24 5 8 13 4 7
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# NOME COMPLETO TOTAL Q. 1 Q. 2 Q1+Q2 Q.3 Q.4

44 SANDRA LETÍCIA SILVA NASCIMENTO 24 9 4 13 4 7
45 BEATRIZ CAPUA DE MOURA 24 4 8 12 5 7
46 MARIA JOSE GUERRA FERREIRA 24 6 5 11 7 6
47 LAURA DOMINGUES DIAS 24 5 6 11 6 7
48 RAÍSSA NAIADY VASCONCELOS SANTOS 24 6 5 11 4 9
49 BIANCA RIBEIRO BORGES 24 6 5 11 3 10
50 CAIO HENRIQUE CHAVES MARIANO DE SOUZA 24 2 8 10 4 10
51 STEPHANIE CHRISTINE GOMES DE PAULA 24 3 6 9 6 9
52 MARCELLA MARTINS GOMES 24 0 9 9 6 9
53 DOUGLAS BERNARDO TEIXEIRA DA SILVA 24 3 6 9 6 9
54 LUIZA GOMES SILVA 22 5 5 10 4 8
55 PAMELA LARISSA LIMA SILVA 21 10 8 18 1 2
56 GRAZIELLE MARTINS REZENDE 20 5 6 11 4 5
57 ISABELA STEPHANIE DE FREITAS VIANA 20 4 7 11 3 6
58 CLARA DE SALES DUARTE 20 3 8 11 3 6
59 LUCAS OLIVEIRA ROCHA 20 0 9 9 3 8
60 LUANA PAULA DE ALMEIDA SILVA 20 2 5 7 4 9
61 MARIANA SANTOS SILVA 19 7 7 14 1 4
62 ANANDA EVELYN AURÉLIO DE SOUZA 19 7 4 11 4 4
63 RAFAELLA ZUPPO SALGUEIRO 19 3 8 11 3 5
64 LARISSA CALDEIRA NEVES MORAES 19 3 8 11 0 8
65 DÉBORA TEIXEIRA BORTOT 19 3 6 9 2 8
66 FELIPE MANOEL DA CUNHA AFONSO 19 3 5 8 8 3
67 NATÁLIA PINHO ROSA 19 4 4 8 7 4
68 BÁRBARA EDUARDA COSTA SILVA 18 6 7 13 0 5
69 DÉBORA PAULUCCI CAVALCANTI DE ANDRADE 18 2 4 6 4 8
70 NORTON NOGUEIRA FERREIRA 17 9 8 17 0 0
71 CLARA LIMA LIPOVETSKY 17 3 8 11 0 6
72 LEIDIMAR ALVES GOMES 17 3 5 8 4 5
73 MARIANA NONATA DAS NEVES LISBOA 17 3 5 8 0 9
74 TALITA DE PAULA 17 0 5 5 5 7
75 GABRIEL ARAÚJO DE MESQUITA 17 4 1 5 4 8
76 LAURA GOMES BORTOLUCCI 16 2 9 11 0 5
77 ANA RAQUEL CAMPOS FRANCISCO 16 3 7 10 3 3
78 MARIA CLARA DIAS DE ARAUJO BOSCATO 16 4 5 9 3 4
79 JULIANA CASTELO BRANCO VILAS BOAS 16 3 5 8 3 5
80 BIANCA CRISTINA DA SILVA RITTER 16 3 3 6 0 10
81 YASMIN MARCELINO DE OLIVEIRA 16 3 1 4 4 8
82 MARIA THEREZA HERINGER LISBOA DE ALMEIDA 15 3 8 11 4 0
83 RAFAELA MOREIRA BEZERRA 15 4 4 8 3 4
84 GABRIELA MATTARELLI DE ABREU E SILVA 15 2 5 7 4 4
85 LARISSA CAROLINE DA SILVA 15 0 7 7 3 5
86 ANDREZA CAROLYNE QUINTINO TRIGUEIRO DE LIMA 15 2 4 6 4 5
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# NOME COMPLETO TOTAL Q. 1 Q. 2 Q1+Q2 Q.3 Q.4

87 TAÍS SILVA DOS SANTOS 15 2 4 6 0 9
88 NAYARA CAETANO MOREIRA DA SILVA 15 2 1 3 4 8
89 LETICIA PESSANHA STERN DE SOUZA 14 0 7 7 3 4
90 ARTHUR GABRIEL PEREIRA LOPES 13 2 5 7 3 3
91 ENEMÉSIO GERALDO DA CUNHA 13 4 3 7 0 6
92 ADRIANO ALVES DOS SANTOS 13 3 1 4 6 3
93 MARCELO LIRA SEPTIMIO 12 5 1 6 2 4
94 YÊDA MARA SANTOS 12 2 0 2 4 6
95 NÁJELA RAQUEL OLIVEIRA MORAES 11 0 9 9 2 0
96 ALYNE LIZIANE LOPES 11 0 6 6 0 5
97 INGRID SAMARA RODRIGUES 10 2 5 7 2 1
98 GISELLE RENATA DIAS 10 3 1 4 2 4
99 EUNICE MORAIS DA SILVA 10 2 1 3 3 4
100 ÉRICA JAQUELINE DORNELAS CONCOLATO 8 1 7 8 0 0
101 ZEZITO BISPO DE OLIVEIRA JÚNIOR 5 4 0 4 1 0
102 ANA FLAVIA BATISTON 4 0 4 4 0 0
103 TATIANNE LAMOUNIER BRAGA LOPES CARVALHO 0 0 0 0 0 0
104 JOYCE CARVALHO BARBALHO 0 0 0 0 0 0
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